
2026 年 1 月吉日 

 

 

関 係 各 位 

 

独立行政法人国立病院機構西新潟中央病院 

パーキンソン病センター長 長谷川 有香 

 

 

「第 2 回西新潟中央病院パーキンソン病オンラインセミナー」 

および「現地情報交換会」のご案内 

 

日頃より当院の運営にご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

さて、当院パーキンソン病センターでは、多職種連携推進の取組みの一つとして、昨年度より地域の

医療・介護専門職の皆様を対象にオンラインセミナーを開催しております。 

今年度は「多職種で考える病院と地域の連携」をテーマに、オンラインセミナーに加え、現地情報交

換会を下記のとおり企画いたしました。地域でパーキンソン患者さんの生活を支える専門職の皆様と

意見交換しながら、共に学びを深めたいと考えております。 

つきましては、ご多用の折誠に恐縮ですが、貴所属の職員の皆様にお知らせいただき、ぜひご参加を

賜りますようご高配のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ パーキンソン病オンラインセミナー 

⑴ 日 時： 2026 年 2 月９日(月)～2 月 28 日(土) 

⑵ 形 式： YouTube による講義動画配信（期間中いつでも視聴可能） 

⑶ 内 容：下記のとおり（各講義時間は 15 分程度） 

講義内容 講師 

パーキンソン病の内科的治療 脳神経内科医師        若杉 尚宏 

パーキンソン病の看護について 看護師・PD 療養指導士    石田 翔子 

パーキンソン病の作業療法 作業療法士・PD 療養指導士  渋谷 亮仁 

パーキンソン病の在宅看護について 西蒲中央病院訪問看護ステーション 

看護師   大野 麻美 様 

⑷ 申 込： 別紙リーフレットの QR コードにて必要事項を入力してください。 

入力されたメールアドレスに視聴用 URL を送信します。 

 

２ 現地情報交換会 

⑴ 日 時： 2026 年 2 月 20 日(金) 14：00～16：00（12：30 開場・受付開始） 

⑵ 会 場： 西新潟中央病院ラベンダーホール 

⑶ 内 容： 病院と地域の支援機関との連携のあり方について、オンラインセミナーの内容を踏ま

えて意見交換を行います。 

⑷ 申 込：別紙リーフレットの QR コードにて必要事項を登録してください。 

入力されたメールアドレスに受付完了通知を送信します。 

 ２０２６年２月１５日（日）までにお申込みをお願いいたします。 

                                裏面へつづく 



⑸ その他： 

 ・できるだけオンラインセミナーを視聴した上でご参加ください。 

（当日 13：00～会場でもスクリーン上映します） 

 ・駐車券は会場へご持参ください。無料処理いたします。 

 

お問合せ先 

西新潟中央病院パーキンソン病センター 

〒950-2085 新潟市西区真砂 1-14-1 

TEL：025-265-3171（代表） 

担当：企画課 丸橋 


